Eur Römisch kliaiserlielien maiestät und liebden 
gehorsamer bruder 

Matthias m. p. 
(Ered. a bécsi áll. ltárban.) 
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xxxvi. 
1604. április 8. 

Az országgyűlés végzései (zárirata.) 

Ex sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis propo-
sitionibus per serenissimum priucipem ac dominum Mathiam 
arcbiducem Austriae dominum itidem clementissimum exhibi-
tis pium paternumque affectum atque eximiam curam qua 
afflictissimum lioc regnum Hungáriáé complectitur, status et 
ordines demisse intellexerunt. Pro bac igitur tanta tamque 
immensa suae maiestatis caesareae atque regiae benignitate 
fideles sui regnicolae perpetuas ac immortales agunt 
gratias, praesertim cum manifestissime perspiciant maiestatem 
suam caesaream post tot continuorum bellorum fluctus et ca-
lamitates tandem ad quietum et summis votis expetitum opta-
tae pacis portum perducere ac ex infestissimi hostis Turcae 
tyrannide regnum hoc vindicare satagat, supplicantes liumilime 
suae maiestati caesareae, ut fortém excelsumque et invictum 
animum quem in defensione exiguarum istius regni reliquiarum 
studioque tollendarum calamitatum hactenus habuit, deinceps 
quoque continuare dignetur. 

Quantum itaque ad postulata suae maiestatis caesareae 
atque regiae attinet licet status nihil magis in votis haberent, 
quam ut gravissime laboranti patriae maioribus nunc quam 
unquam antea auxiliis succurrere possent, verum quibus 
calamitatibus impediantur, quo minus id praestare valeant, 
iam saepius suae maiestati tam oretenus quam scripto explica-
verunt, unde omnino impossibile est, ut numerosum aliquem 
militem per ipsos conducendum, hoc anno in campum sistere 
possint. Ut tarnen in tantis miseriis et calamitatibus constitui 
aliquid ultra vires etiam faciant, ac ne sibi ipsis desint, oífe-
runt prout anno superiori sexingentesimo tertio [supra mille-
simum] *) factum a singulis domibus colonicalibus et inquili-
näriis demptis excipiendis et exceptis combustis per Tartaros 

J j A szögletes zárjelek közt levő szavak Himmelreich betoldása 
azon alkalommal, hogy a záriratot a szentesítés előtt czikkekre osztá. 
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et aliis desolatis consveta rectilicatione tam auctionis quam 
diminutionis domorum praesentibus dicatoribus camerae iura-
tis praevia per vicecomites et iudices nobilium comitatuum 
centum et quinquaginta denarios, salva tamen libertate nobili-
tati permanente. Quae quidem contributio ad manus camerarum 
suae maiestatis, quae suos in singulis comitatibus possessio-
natos nobiles et iuratos habeat perceptores, non in alium usum 
sed in solum militum Hungarorum novam conductionem con-
vertenda subministretur. Militis autem huius conductio domini 
generalis capitanei Hungari officio in partibus regni Hungáriáé 
inferioribus incumbet, in partibus vero superioribus nominan-
tur magnifici domini Stephanus Petheo, Yalentinus Homonai 
Franciscus Magochi, Franciscus Priny, Ladislaus Pethe; ex 
bis vel aliis Hungaris sua maiestas quem voluerit et cum quo 
fransigere poterit, eligat, ita tamen ut tam capitanei de inter-
tento milite, quam vero camerae de perceptis et erogatis liqui-
das et sufficientes rationes suae maiestati [caesareae et] *) re-
giae et relationem regno reddere teneantur. Sclavonia et 
Turcis subditi more solito medium solvant iuxta articulum 
7. anni [millesimi] *) sexingentesimi secundi. 

Ut autem contributionis supradictae solutioni omnia 
tam suae maiestati quam aliorum bona subiecta sint, refe-
runt se status ad articulos annorum superiorum, atque ut 
tam in Hungaria quam Sclavonia Grermani confiniorum capi-
tanei, et alii quoque qui vel dicatorem in bonis non admise-
rint vel bona nobilium infestaverint, poena superinde sancita 
afficiantur, statuunt. 

De iuramento vicecomitum, iudicum nobilium et eorum 
ad quos rectificatio domorum spectat et fraude evitanda, exi-
gendis rationibus ab officialibus suae maiestatis et publica-
rum pecuniarum perceptoribus inhaeretur articulis praeterito-
rum annorum, in quibus omnibus quid agendum et qualiter 
procedendum sit, abunde declaratur. Pro exactore rationum 
priorum annorum in comitatibus superioribus [regni] *) loco 
Greorgii Tyrnaviensis nominantur Petrus Mladesowich, in 
Sclavonia reverendissimus dominus episcopus Zagrabiensis, 

*). Lásd az előbbi jegyzetet. 
Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 3 4 
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magnificus dominus Nicolaus Istwanffy et egregius Stephanus 
Beryslawitb. 

Restantiae universae annorum superiorum ad cameram 
dari non possunt, miles enim ex praeteritorum annorum contri-
butione conductus nec dum integre est exolutus, itaque ut 
restantiae absque respectu personarum exigantur et ad 15. Maii 
proxime yenturi manibus generalium perceptorum assignen-
tur, aequitatis ratio postulat, qui facta ex iis militibus solu-
tione, id quod residuum erit, ad manus camerae in solum 
militum intertentionem convertendum assignent. 

De iis qui non expleto anno servitia sua deserunt aut 
maioris lucri gratia ad exteros se conferunt, quique annis 
superioribus militem non miserunt, intertenuerunt, aut tem-
pore ad boc requisito non statuerunt aut suos ex castris revo-
caverunt aut militem insolentem miserae plebi obtrudere 
consueverunt, prout id ex plerisque confiniis tam superiorum 
quam istarum regni partium fieri solet, inhaeretur articulis 
praecedeutium annorum. Ne itaque sua maiestas dominorum et 
nobilium oppida atque villas in propria dominia et officiolatus 
ac in Sclavonia quarteria militibus distribui et sie miseram 
plebem opprimi patiatur : Status et ordines demisse suppli-
cant, et statuunt, quod ubicumque tales praedones extra con-
finia divagari et miseram plebem rebus et bonis suis spoliare 
comperti et apud capitaneuni suum per vicecomites vel alios 
quospiam delati fuerint, ex tunc generalis capitaneus, cui sub-
sunt, tales iuxta demerita sub amissione officii sui pun ire 
atque ad stationes et confxnia ipsos reducere teneatur. 

De stipendio militari in surrectione tam generali quam 
particulari, de emittendo in castra milite ac per duos menses 
ibidem intertenendo, item de gratuitis laboribus praestandis 
referunt se status ad articulum anni suporioris 603 etadlimi-
tationem subsequentem, ita tarnen ut ki gratuiti labores in 
nullum alium usum quam confiniorum necessitates convertan-
tur ; Sclavonia [autem] de suis confiniis et de restauranda 
Chiazma prospiciat. 

Limitatio laborum gratuitorum ad confinia praestando-
rum anni 1604. per status et ordines regni facta : 
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Ad Yaradinum: Quatuor illuc pertinentes comitatus. 
Ad Zathmar: Totus comitatus Zatbmariensis, item co-

mitatus Ugocha et Beregh. 
Ad Kalló: Comitatus Zabolcb exceptis bonis domini 

Sigismundi Forgach ad sanctum Martiuum pertinentibus. 
Ad Ónod: Totus Comitatus Abauywar cum uno inferiori 

processu comitatus Zempliniensis. 
Ad Zendroe: Comitatus Saaros et Scepusiensis. 
Ad Diosgior: comitatus Borsod et Torna. 
Ad Thokay: Tres processus comitatus Zempliniensis et 

comitatus Ungh. 
Ad Putbnok: Dimidia pars comitatus Goemoeriensis. 
Ad Balok: Alter processus comitatus Goemoriensis 

cum bonis ad illám arcem pertinentibus. 
Ad Ecbed: Bona specialia ac magnifici domini Stephani 

de Batbor. 
Ad Fillek: Comitatus Kis-Hontensis. 
Ad Zecben: Totus comitatus Nogradiensis. 
Ad Giarmath: Zoliensis comitatus. 
Ad Divin: Comitatus Lipto. 
Ad Nograd, Dregel et Palancka: Comitatus maior 

Hontensis. 
Ad Kekkeo: Comitatus Arwa. 
Ad Uywar: Comitatus Nitriensis totus. 
Ad Hatwan: Totus comitatus Hewesiensis et Thuro-

cziensis. 
Ad Strigonium, Wacium, Yisegrad et Damasd : Comita-

tus Posoniensis, Barsiensis et totaliter Trinchiensis. 
Ad Jaurinum: Comitatus Jauriensis, Mosoniensis et 

bona Ovariensia. 
Ad Cornaron: Comitatus Comaroniensis. 
Ad Papa: Totus comitatus Soproniensis exceptis bonis 

orphanorum [quondam] domini [Francisci] Nadasdii [quae 
ad arcem Sarwar et bonis reverendissimi domini locumtenen-
tis in dicto Sopronién si et Castriferrei comitatibus sitis, quae 
ad arcem ipsius KeoszeÖ vocatam deputata sunt ac loco horum 
hona Kemenes-allia vocata et processus dicti comitatus Castri-

34* 
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ferrei Michaelis Egervary nuncupatus ad Papam or-
dinata.] *) 

Ad Wesprin: Comitatus Wesprimiensis et pars Comita-
tus Zaladiensis ultra fluvium Lezencze exceptis pertinentiis 
ad Simegh. 

Ad Kezthel: Propriae pertinentiae. 
Ad Zengroth: Propriae pertinentiae. 
Ad Kys-Komar : Comitatus Simigiensis. 
Ad Peleske: Comitatus Castri ferrei tertius processus. 
Ad Egervár, Kapornak et Szalavar: quartus processus 

Castriferrei. 
Ad Kennend: Propriae pertinentiae. 
Ad Simegh: Propriae pertinentiae. 
Ad Legrad: Insula Murakeoz. 
Dignum etiam est ut restantiae gratuitorum laborum 

exigantur, praesertim autem in locis non dum desolatis, nam 
loca deserta nihil plane dare possunt atque in confiniorum edi-
ficia convertantur. 

In provisione, conservatione et convectione annonae et 
vecturae bombardarum et munitionum bellicarum cuperent 
quidem status et ordines postulatis sacrae maiestatis caesa-
reae satisfacere, sed ob extremam et longe maiorem quam 
annis superioribus egestatem ac iumentorum penuriam, quae 
tam ex eorum lue, quam militum insolentia et depredatione 
evenit, ea quae deberent, praestare non possunt. Ideo insistunt 
constitutionibus anni praeteriti, erit tamen unicuique liberum 
pro posse et competenti precio habita securitate operám suam 
in hanc rem impendere. 

Supplicant etiam liberae civitates partium regni supe-
riorum ne ipsorum iumenta, quae vecturae bombardarum 
subiiciuntur, in Transylvaniam compellantur neque ea capi-
tanei artellariarum magistri aut alii quicunque ad proprios 
usus convertant, sed soluto exercitu iterum cuncta ipsis re-
stituantur. 

De Haydonibus et militum cuiuscunque nationis vaga-

J) A zárjel közt levő betoldások Himmelreich kezétől a záriratnak 
egy másik, hivatalos példányában. 
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bundorum lieentia refrenanda inbaerent articulis annorum 
superiorum cum renovatione articuli 36 anni 1563, boc sta-
tuentes, ut si qui vel nobilitatem vel autem miseram plebem 
per tales liberos Haydones oppressisse damnaque intolerabilia 
intulisse manifeste comperti fuerint, dignetur sua miaestas 
per dominum locumtenentem ad partis laesae instantiam iuxta 
articulum 3. anni 99. iudicium impendi curare, liceat autem 
qui in comitatu adversus tales. agere voluerint, iuxta eundem 
articulum procedere, et si tales comprehendi poterint in cri-
mine, vicecomites iudicium impendant. De Germanis autem 
capitaneis sua maiestas iudicium et satisfactionem querulan-
tibus impendi faciat. Commissarii ad deductionem et conde-
scensionem militum necessarii, ut maioris authoritatis esse 
possent, statuitur, ut in partibus regni superioribus unus con-
siliariorum camerae Scepusiensis boc munus in se suscipiat, 
partium autem regni inferiorum comitatus quilibet eorum 
suum proprium e medio ipsorum designatum habeat commissa-
rium, qui militem transeuntem commode ducere ipsisque 
prospicere possit et valeat. 

Conqueruntur boc loco domini praelati ac tam ecclesiasti-
cus quam secularis ordo universus, signanter vero capitula 
Strigonense et Jauriense cum reliquis, quod tarn milites sti-
pendiarii confiniorum capitanei vel eorum vicecapitanei pre-
dia, terras arabiles, capturas piscium et husonum et foenilia 
silvasque sine ulla dominii recognitione occupant et quod 
quorumcunque colouos recipiunt et nihilominus in prioribus 
bonis ipsos tuentur; idem íieri dicitur etiam in Sclavonia et 
Croatia per Valacbos qui nuper ex ditioneTurcica eo se contule-
runt, in episcopatu Zagrabiensi et nonnullorum dominorum et 
nobilium bonis utpote dominorum comitis a Zrinio, Dersffy, 
familiae Pogan et aliorum. Statuiter itaque, ut ab bis Omni-
bus decimae exigantur et dominis terrestribus terragium sive 
nona praestetur, inter alios autem a dictis Valacbis in Scla-
vonia et Croatia, qui et iurisdictioni dominorum terrestrium 
ratione fundi et sessionis quam incolunt et inbabitant subiecti 
sint. Kequirat itaque sua maiestas caesarea arcbiducem Fer-
dinandum, ne tales contra dominos ipsorum terrestres defen-
dat, supradictorum confiniorum etiam capitaneis tam Germa-
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iiis quam Hungaris serio praecipiat, ut ab eiusmodi viulentiis 
et damnis inferendis abstineant. 

De metarum revisione et rectificatione singulis diaetis 
aliquid statuitur, ut itaque sua maiestas caesarea commissa-
rios Austriacos et Styriacos iam statim nominet atque ad 
primum diem proximi venturi mensis Junii baec rectificatio 
instituatur, status et ordines supplicant. Pro commissariis 
Hungaris, pro Austria, Styria et Moravia, relinquuntur iidem 
commissarii qui annis superioribus sunt denominati, dempto 
Joanni Joo, in cuius locum modernus personalis Joannis 
Lippai, loco autem Nicolai Perekedy camerae Hungaricae 
consiliarius magister Paulus Megiery substituitur, quibus ad-
duntur pro Austria magnificus dominus Tomas Zechy, pro 
Moravia reverendissimus dominus episcopus Yaciensis Joan-
nes Bossany et Magister Michael Zerdahely; pro metarum 
Polonicarum et Silesiacaruni ac Tredecim oppidorum et vil-
larum ad arcem Lublio pertinentium rectificatione nominan-
tur : reverendissimi domini Georgius Zalathnaky episcopus 
Quinqueecclesiensis vel episcopus Chanadiensis, item magni-
fici domini Sigismundus Forgach, Michael Czobor, Petrus 
Reway, Paulus Mely th nec non egregii Stephanus Hosszutothy, 
Sigismundus Kapy, Stephanus Loniay et Nicolaus Denge-
leghy; cjuae rectificatio statim post festum sancti trinitatis 
institui debebit et non saltem metae rectificandae erunt, sed 
et universae discordiae et controversiae quae inter universos 
fideles suae maiestatis Hungaros in iis confiniis bona habentes 
ac Polonos Moravos et Silesitas, nec non magnificos dominos 
Nicolaum et Franciscum Dersffy cum Komorofsky, Moysen 
Zuniogh cum duce Tessiniense, Georgium Horwat de Palocha 
cum Lubomersky et episcopo Cracoviensi, Andreám Jakusyt 
cum Kawka, Sigismundum et Emericum Balassa cum Serotina 
et Nekes nec non Holych et Zakolcza cum Hodolin et Ztras-
nicza vigent, complanentur. Dictis autem commissariis partes 
interessatae de honestis sumptibus prospiciant. 

Conqueruntur praeterea status et ordines, quod arcem 
Husth magnificus Georgius Basta una cum fodinis salum hoc 
tempore possideat, is centenarii salis precium tribus florenis 
auxit, qua auctione vectores salium territi iam sales evehere 
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non audent, unde proventus quoque tricesiinales suae maie-
statis non parum minuuntur, publicum etiam bonum defectum 
patitur, ut itaque precium talis salis lapidei in pristinum való 
rem reducatur, status supplicant. 

Hoc loco status et ordines regni maiestati suae caesa-
reae domino ipsorum clementissimo humilime etiam supplicant? 
ut cum quandocumque contingat. quod ad nonnullorum sim-
li ces delationes et expositiones fideles suae maiestatis per 
mandata regia in praesentiam domini locumtenentis vel comis-
sariorum evocari et comparare iubentur, uti in negotio fami-
liae Chetnekianae aliisque factum est, dignetur maiestas sua 
caesarea huiusmodi legibus regni contrarias expeditiones et 
iudicia benigne interdicere, quod de sua maiestate caesarea 
perpetuis studiis promereri non omittent. 

Supplicant etiam status et ordines, ne ad simplicem de-
lationem quorundam quispiam capiatur eiusque res et bona 
occupentur, sed iuris ordine servato extra-serialiter contra 
huiusmodi procedatur coram domino locumtenente, si res non-

tendat ad notam infidelitatis. 
De falsis autem delatoribus articulus 9. anni 1567. ad 

eundem modum renovatur, ut simili modo coram domino lo-
cumtenenti extra-serialiter processus instituatur. 

[Super Iiis vero superioribus clecimo sexto, decimo se-
ptimo, et dec imo octa vo a rtieul is Mtas Sua caesarea ben igne 
inquiret eisque pro huius temporis statu quod fieri poterit, 
clementer medebitur.]') 

Praeterea status et ordines perspectum habentes non 
saltem in rebus Omnibus dextre gerendis Meiern et strenuam 
operam spectabilis ac magnifici domini Ernesti a Molart 
liberi baronis in Reinegg et Drosendorf, ordinis sanetae annun-
ciationis beatae Mariae virginis, equitis torquati, sacrae cae 
sareae regiaeque maiestatis consiliarii. a cubiculis et pei 
Austriam locumtenentis nec non a sua maiestate serenissimo 
archiduci Austriae Matthiae intimi adiuneti consiliarii eius-

J) Himmelreich betoldása a zárirat ered. példányában. Y. ö. a szen-
tesített törvény illető czikkeivel. 
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denique sicuti et serenissinii archiducis Maximiliani et Alberti 
camerarii, sed etiam apud sacratissimam caesariam regiamque 
maiestatem dominum ipsorum clementissimum in arduis et 
maximis rebus promovendi stúdium, praeclaras eius virtutes 
animique dotes nec non sincerum peculiaremque in nationem 
hanc Hungaricam, ex qua de linea materna originem quoque 
duxit, affectum, superveniente intercessione sacrae caesareae 
regiaeque maiestatis ac serenissimi quoque principis domini 
Mattbiae archiducis Austriae dominorum ipsorum clementis-
simorum, ob fidelia etiam sua, servitia suis maiestatibus prae-
stita eundem dominum Ernestum a Molart status et ordines 
una cum magniíico domino Joanne a Molard sacrae caesareae 
regiaeque maiestatis consiliario bellico et praesidii Comaro-
niensis supremo capitaneo ac serenissimi archiducis Mattbiae 
camerario nec non reverendo Ludovico ordinis beatae Mariae 
virginis Theutonicorum commendatore et sacrae caesareae 
regiaeque maiestatis consiliario, quem etiam, parem fidem 
et fidelitatem hactenus subiisse et inposterum subiturum 
sperant, fratribus suis darnalibus et uterinis in numerum et 
consortium suum acceptaverunt ac superinde solitum ab ipsis 
iuramentum receperunt, ita tamen ut tam iidem domini a 
Molard quam alii domini Germani ac caeteri quoque cuiusvis 
nationis in numerum Hungarorum recepti et acceptati et 
deinde quoque acceptandi, licet iuramentum deposuerint et 
constitutionibus regni nomina ipsorum inserta fuerint, atta-
men pro maiori eorum posteritatumque robore privilegia sua 
et testimoniales ex cancellaria Hungarica, prout id etiam in 
aliis regnis et provinciis fieri consuevit, excipere debeant et 
teneantur.